**Qualiter ad virginē introiuit.** Idem ibidem omel. ij.

**Cap XVIII**

**M**issus est igitur angelus a deo ad virginē a celso ad humilem. a domino ad ancillam. a creatore ad creaturam. ad virginem carne 7 mente. virginem professione. virginem qualem describit ap̄lus corpe et spū sanctā. nec nouiter nec fortuitu inuentam. sed a seculo electā. ab altissimo p̄cognitā ac sibi preparatā. ab angelis conseruatā. a p̄rib; p̄signatā. a prophetis p̄missam. **Idem ibidez omel. ij.**

Ingressus est ergo ad eam scilicet angelus ad Mariam: Quo ingressus? Puto quod in secretarium pudici cubiculi ubi fortassis illa clauso super se ostio patrem suum orabat in abscondito. Solent nimirum angeli astare orantibus et in eis delectari quos vident in oratione levare puras manus. Gaudet se offerre holocaustum sancte devotionis divino conspectui in odorem suavitatis. Marię igitur orationes quantum in conspectu altissimi placuerit angelus indicavit qui ad eam ingressus ipsam cum tanta reverentia salutavit. Nec fuit illi difficile per ostium clausum ad abdita virginis penetrare cui utique ex nature sue subtilitate quolibet corpus eque quantumlibet solidum vel spissum pervium est ac penetrabile. Non est ergo suspicandum quod apertum inveniit virginis ostium cui nimirum erat in proposito frequentias hominum fugere colloquia vitare ne vel orantis silentium turbaret vel castitas continentis temptaretur. Clause rat sibi etiam illa hora suum super se habitaculum sed hominibus non angelis. **De cluniacensis.** Virginalis quippe reverentiam solitudo decet et gignalis pudoris secretum est. Tali fruebat Maria Christum paritura. Qui sicut natus est solus inter mortuos liber sic istius ex qua natus est matris pudor solus permansit integer.

**De mutatione nominis Eue in eius salutatione. Berni. vbi supra omel. ij. Cap XIX**

**Q**urrite nunc matres et filie currite omnes que post Eam et ex Eva parturimini et parturitis cum tristitia: Adite virginalis thalamum ingredimini si potestis sororis nostre pudicum cubiculum. Ecce etenim deus mittit ad virginem angelus affatur Mariam: Apponite aurem parieti auscultate quid nunciet ei si forte audiatis unde consolemini. **Agitare pater Adam sed tu magis Eva mater exulta.** quod sicut omnium parietes sic omnium fuistis perceptores et quod infelici?

est prius perceptores quam parentes. Ambo inquam consolamini super filiam et tali filiam sed amplius illa de qua malum illud ortum habuit cuius opprobrium in omnes mulieres pertransiit. Instat namque tempus quo iam tollatur opprobrium. Nec habeat vir quid causet iam aduersus feminam quod dum imprudenter excusare se conaretur illam crudeliter accusare non cunctabatur dicens: Mulier quam dedisti mihi domine dedit mihi de ligno et comedi. Propterea curre Ena ad Mariam curre mater ad filiam filia pro matre rideat ipsa matris opprobrium auferat. Ipsa patri pro matre satisficiat quoniam ecce si vir cecidit per feminam iam non erigitur nisi pro feminam. **Idem in sermone de assumptione.** Ecce Maria tam officiosissime salutatur ut iam in regali solio super omnes celestium ordines legionum exaltata eam cernere videatur et paulominus feminam adorare qui solebat hactenus equanimiter ab hominibus adorari. **Aug. vbi s.** Itaque matrem domini mox futuram prior salutatur et oraculum patris alta de sede sursum nunciat. **Idem in alio sermone de eodem.** Arram tribuit matrimonia scribit salutatur puellam viri salutationis ignaram: Ave inquit gratia plena et vacuata est culpa. **Ma**ledictio Eue mutat in benedictionem Marię. Ipsa quippe mater generis nostri mundo progeniam intulit genitrix vero domini nostri mundo attulit salutem. **Auctrix peccati Eva meriti Maria.** Eva occidendo obfuit. Maria vivificando profuit. **Obedientia pro inobedientia mutat fides pro perfidia compestat.**

**De gratie illius plenitudine. Hiero. vbi s. Cap XX**

**H**ec inquit gratia plena talibus decebat virginem oppignerari muneribus ut esset gratia plena que dedit celis gloriam terris deum pacemque refudit gentibus fidem vitis finem vite ordinem moribus disciplinam. Et bene plena quia ceteris quidem per partes prestatur: Marię vero se simul infundit plenitudo gratie tota. **Descendit**

# Laudes

quippe sicut pluuia in vellus. et sic stillicidia stillantia super terram. Plane celestis imber elapsu placido virginem vellus infudit. et tota diuinitatis vnda in carne se contulit. ac deinde per crucis patibulum expressum. omnibus terris pluuia salutis effudit. et humanis mentibus stillicidia gratie prestavit. Vere ergo plena per quam largo sacrispluuii imbri suffusa est omnis creatura.

**Bern.** vbi supra omel. iij. Legimus Stephanum plenum gratia et apostolos spiritu sancto repletos. sed longe dissimiliter a Maria. Alioquin nec in illo corporaliter habitauit diuinitatis plenitudo. nec illi conceperunt de spiritu sancto.

**Idem in quodam sermone.** Bene quoque Maria dicitur gratia plena. quia deo et angelis et hominibus grata. Deo per humilitatem. angelis per virginitatem. hominibus per fecunditatem.

**Idem.** O plena gratiarum. non solum puero Abras. sed et camelis potum tribuas de superfluenti hydria tua. quia tu es vere puella. prelecta et altissimi filio preparata.

**Idem.** Offerentur inquit virgines regi sed post eam: nam primatum ipsa sola vendicat. Felices itaque qui cum regina nostra de privilegio virginitatis gloriantur. Sed perijt ista virtus a me. computruit ut iumentum in meo stercore. Numquid ideo non est quod de hydria tua possim bibere? Numquid in sola virginitate plenitudo consistit gratie? Puellam angelus querit quam dominus filio domini sui preparauit. Bibit ille de hydria tua. delectatus virtute sibi cognata. Sed nunquid etiam iumentis potum tribues? utique. Bibit angelus quod virum non cognoscis. Bibat et iumenta quod de humilitate singulariter singularis. Bibat etiam architrclinus. quia tres metretas hydria tua continet. Pater enim qui est principium trinitatis iure vocatur architrclinus. Tertia vero metreta fecunditas ea de qua bibit ipse pater. Vnde volens angelus fecunditatem tuam commendare dixit: Quod enim ex te nascetur sanctum. vocabitur filius dei. Ac si diceret:

Cum eo solo tibi cois est ista generatio

**De contubernio dei cum virgine. Petrus episcopus vbi supra.**

Cap. XXI

**D**ominus tecum qui non ad te venit visitandi studio. sed in te nouo illabit nascendi sacramento.

**Aug.** vbi s. Tecum ergo dominus in corde. tecum in ventre. tecum in auxilio. Gratulare gratie beata virgo. christus e celo suo in utero tuo ex sinu patris dignatur in utero descendere matris. Dominus inquit tecum.

**Bern.** vbi s. omel. iij. Quid mirum si gratia plena erat cum qua dominus erat? Hoc potius mirandum est quod ab angelo inuenit est eam cum virgine quam angelum ipsum ad virginem miserat. Ita ne velocius angelo deus fuit quem festinantem ad terras celerior ipse peruenit? utique. Nam cum esset rex in accubito suo. nardus virginis odorem suum detulit. et ascendit in conspectu eius fumus aromatum illius. et inuenit gratiam coram oculis domini. clamantibus circumstantibus: Quae est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatis. Statimque rex egrediens de loco sancto suo. exultauit ut gigas ad currendum viam. et licet a summo celo egressio eius nimio puellas desiderio nuncium suum peruenit ad virginem quam amauerat quam sibi elegerat cui decorem perciperat. Quem a longe venientem percipiens ait ecclesia gratulans et exultans: Ecce iste venit saliens in montibus transiliens colles. Merito quoque rex decorem virginis perciperat quam nimis obseruauerat quicquid a patre suo David longe antequam monita fuerat. dicente sibi: Audi filia. Audiuisti. et credidisti. vidisti et intellexisti. aureque sua inclinauit ad obedientiam. et cor suum ad disciplinam. Nec populum suum augere plis successione. nec domum patris sui curauit heredem relinquere. sed quicquid honoris in populo. quicquid de paterna domo terrenarum rerum habere potuisset quam stercorea reputauit ut christum lucrifacere. Nec eam in contemptum sefellit. cum et ipsum sibi filium vendicauit

**Petrus epūs vbi supra.** Dominus inquit tecū. Cū Agne inquit erat q̄ ad virginē miserat. precessit nunciū suū deus. sed a deo nō recessit nūcius. Tene-ri siquidē angustia loci nō potest qui totus vbiq; est sine q̄ nihil est. **Bern.** vbi supra. Cū q̄ sit equalit vbiq; totus per suā simplicē substantiaz; alit tū est in rationalibus creaturis q̄ in ceteris et ipsaz; aliter in bonis q̄ in malis per efficaciam. Ab vtriusq; quidē capi pōt p̄ cognitionē. sed a bonis tū capit etiam per amorem. Sic igitur est in solis bonis. ut etiā sit cū ipsis p̄pter concordiam voluntatū. Sed licet cū omnib; sanctū ita sit specialiter. tū cū Maria cū qua vtiq; tāta ei cōsensio fuit ut illius nō solū voluntatē sed etiā carnē sibi coniungeret. ac de sua virginisq; substantia. vnū christū efficeret. vlt potius vnus christus fieret qui totus dei totus virginis. vnus vtriusq; filius esset. **Dñs** inquit tecū nō solū fili⁹ quē carne induis. sed etiā spū sanctus de quo cōcipis. et ipse pater qui genuit quē concipis. **Pater** inq; tecū q̄ filiū suū facit et tuum. **Filius** tecū qui ad condendū in te mirabile sacramentū miro modo et sibi referat genitale secretū. et tibi seruat integrū virginale signaculū. **Spū sanctus** tecū qui cū patre et filio tuū sanctificat vterum.

**De benedictione virginitatis eius secunde.** Aug⁹ vbi supra.

Cap. XXII.

**B**enedicta tu in mulieribus que vitā paries viris et mulierib; **Petr⁹ epūs vbi s.** Reuera in mulierib; bñdicta. q; in qb; Eva maledicta puniebat viscera. in illis nūc gaudet honorat suscipit Maria benedicta. Et facta est vere nūc mater viuētium per gratiā que prius erat moriētium mater per naturā. **Ex glo. sup Lu cam.** Benedicta ergo in mulieribus. i. p̄ mulierib; et q; virginitatez; nouisti sine exemplo muliebri cōditionis. et quia virgo mater eris. et q; deum gene-

rabis. **Bern.** vbi supra. Benedicta inq; tu in mulieribus que generalem mulierum euasisti maledictionē. et singularem consecuta es benedictionē. ut nec sterilis maneat. nec cum dolore parturias. **Dura** quidē necessitas et iugum graue super omnes filias **Eug.** **Mat** et si pariunt cruciant. et si nō pariunt maledicuntur. **Quid** inter hęc facies virgo que ista legis? **Vibi** inquit pro minimo est q; hominib; displiceo dū me possim virginē castā exhibere christo. **Quis** o prudens et deuota hęc quis te docuit virginitatē placere deo? **Quę** lex. que pagina veteri testamenti vel precipit vel cōsulit in carne nō carnaliter viuere et angelicā in terris vitā ducere? **De** virginibus ait apostolus: preceptum domini nō habeo. cōsiliū autē do. **Tu** vero. non dicam p̄ceptum. sed nec cōsiliū habuisti. nec exēplū nisi q; vnctio te docebat de omnibus. et sermo diuinus et efficax ante tibi factus magister q̄ filius. tuā prius instruxit mētem q̄ indueret carnē. **Siperi** virgo sinū. prepara vterum. qm̄ ecce facturus est ibi magna qui potens est. intantū ut p̄ maledictione israel beatā te dicant oēs generationes. **Nec** suspectā habebas fecunditatē. q; nō aufert integritatē. **Cōcipies** quidē sed sine culpa. grauida eris. sed nō grauata. paries. s; nō cū tristitia. **Nescies** viz et gignes filiū. **Illi⁹** eris mī cui⁹ de⁹ est pater. fili⁹ p̄nc̄ charitatis erit corona tue castitat; sapiētia paterni cordis erit fructus vteri hęcinalis. **Deū** deniq; paries et de deo concipies.

**De trepidatiōe virginis ad angeli affatum.** Aug⁹ vbi supra.

Cap. XXIII.

**Q**uicq; post illius benedictionis p̄sagiū terretur virgo nouitate verborum **Petrus epūs vbi supra.** Venerat siquidem angelus in specie blād. in bello fortis. i. habitu mī. s; mone tribil. hūana p̄ferēs. diuina p̄mittēs. **Uñ** et hęc quā

## Laudes

leniter sollicitavit visu. turbavit auditu  
z quā missi p̄sentia parum mouerat to-  
to pondere cōcussit mittentē auctoritas.  
**Quis** enīz motu blādo. affectu pio vir-  
ginem sibi deus in matrē. famulā sibi do-  
minus verteret in parētem: viscera tamē  
eius turbata sunt. ipsaq; tremefacta con-  
ditio cū eius cōditor deus quē tota crea-  
tura non capit. totū intra pectus huma-  
num se recepit z condidit. **Idem.** Nā  
etiam ut angelū vidit. mens eius scz vir-  
ginis. tremuit z obstupuit. in eius ingres-  
su diuinitatis ingressum sensit. Templū  
humani corporis turbabatur z domici-  
lij carnalis angustie mouebantur. cū in  
pectore h̄gineo tota dei magnitudo cō-  
deretur. Ipse nimirum hominem ex vte-  
ro mulieris resumpsit. qui virginē ex viri  
corpore formauit. **Ambro.** super  
**Lucam** li. ij. Trepidare quippe vir-  
ginum est ad omnes virozū ingressus pa-  
uere. omnes eoz affatus vereri. **Discant**  
ergo mulieres. pposituz pudoris imitari.  
disce virgo verborum vitare lasciuam.  
**Maria** etiaz angeli verebatur salutatio-  
nem. **P. Hiero.** ad **Oceanum.**  
**Mariam** in penetralibus angelus solā  
non cum agapeta loquentem inuenit. et  
illa virilem introitum formidauit. Tu q̄  
es malicie fornicat. quid a viro frequenti  
salutari desideras? **Bern.** vbi s̄.  
**Solent** virgines que vere virgines sunt  
semp esse pauide. z ut timenda. caueant  
etiaz tuta pertimescere. sciētes se thesau-  
rum p̄ciosū in vasis vitilibus portare. z  
nimis arduū esse celibem ducere in carne  
vitam. Deinde quicquid nouum quic-  
quid subitum fuerit ortuz suspectas ha-  
bent insidias totumq; contra se estimāt  
machinatum. **Idcirco** **Maria** turbata  
est in sermone angeli. sed nō perturbata.  
**Turbatus** sum inquit **Dauid** z nō sum  
locutus. sed cogitavi dies ātiquos. z an-  
nos eternos in mente habui. **Similiter**  
ergo **Maria** turbata est z non est locuta  
sed cogitabat qualis esset salutatio illa.  
**Petrus epūs vbi s̄.** **Cito** nāq;